ḥājiyyah merupakan kebutuhan pelengkap yang diperlukan untuk mempertahankan dan meningkatkan

kualitas pemenuhan kebutuhan pokok. Prinsip kemudahan dan pencegahan kesulitan dalam agama menjadi

5 Lihat: Isma'il ibn Hammad al-Jauhari, al-Sihah Taj al-Lugah wa Sihah al-'Arabiyyah, (Beirut: Dar al-'Ilm li al-

Malayin, 1376 H/1956 M), Juz. 1, h.383-384; dan Abu al-Husain Ahmad ibn Faris ibn Zakariyya, Mu'jam Maqayis al-

Lugah, (Kairo: Maktabah al-Khanji, 1403 H/1981 M), Juz. 3, h.303; dan Jamal al-Din Muhammad ibn Mukarram ibn

Manzur al-Ifriqi, Lisan al-'Arab, (Riyad: Dar 'Alam al-Kutub, 1424 H/2003 M), Juz. 2, h.348; dan Muhammad ibn Abi

Bakr ibn 'Abd al-Qadir al-Razi, Mukhtar al-Sihah, (Beirut: Dar al-Kitab al-'Arabi, 1979), h.376; dan Muhammad

Murtadlo al-Husaini al-Zabidi, Taj al-Arus min Jawahir al-Qamus, (Beirut: Dâr al-Fikr, 1414 H/1994 M), Juz.4, h.125-126;

dan Ibrahim Mustafa, dkk., al-Mu'jam al-Wasit, (Tahran; al-Maktabah al-Ilmiyyah, t.th.), Juz ke. 1, h.522.

6 Abu Hamid Muhammad al-Gazali , al-Mustashfa min Ilm al-Ushul, (Beirut: Mu'assasat al-Risalah. 1417 H/1997

M), Juz ke-1, h.416-417. Dan pendapat inilah yang kemudian diikuti oleh Ibnu Qudamah dalam kitabnya: Raudhotu al-

Nadhir , Juz. 2, hal. 537.

7 Abu al-Hasan Ali bin Muhammad al-Amidi, al-Ihkam fi Ushul al-Ahkam, (cet: Maktab al-Islami, edisi ke-2,

1402H), juz. 3, hal. 282; Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali, al-Mustashfa min Ilm al-Ushul, (Lebanon:

Dar al-Kitab al-ilmiyyah, edisi ke-1. 1413 H/1993 M), juz.1 hal. 284; dan Najm al-Din Abi Al-Rabi’ Suleiman bin Abdul-

Qawi bin Abdul-Karim Ibnu Saeed al-Thufi, Syarh Mukhtasar al-Raudhah, (cet: Ar risalah) juz. 3, hal. 205; dan al-Hussein

bin Rashiq al-Maliki, Lubab al-Mahsul fi Ilm al-Usul, (Dar al-Buhuts li al-Dirasat al-Islamiyah wa ihya' al-Turats) juz.

Fokus utama mekanisme ini bergeser dari

11 Muhammad Thahir Ibn Asyur, Maqasid al-Syari’ah al-Islamiyah, (cet. Dar al-nafais, Jordan, tahqiq: Muhammad

al-Misawi, edisi.2, 1421 H/ 2002M) hal.82; dan Abu Hamid Muhammad al-Gazali , al-Mustashfa min Ilm al-Ushul,

(Lebanon: Dar al-Kitab al-ilmiyyah, edisi ke-1. 1413 H/1993 M), hal. 251, dan Abd al-Malik bin Abdullah al-Juwayni, al-

Burhan fi Usul al-Fiqh, (cet. Dar al-Anshar, Cairo, Mesir, edisi kedua, tahun 1400 H), juz. 2, hal.924 ; Muhammad Abu

Zahrah, Tarikh al-Madzahib al-Islamiyah, (Dar al-Fikr al-'Arabi, Cairo, Mesir) hal. 313; dan Abu Abdullah Muhammad

bin Omar bin Al-Hasan bin al-Hussein al-Taymi al-Razi, al-Mahshul, (penerbit: Yayasan Al-Resala, edisi ketiga, 1418 H

– 1997 M),juz. 2, hal.222.

12 Abu Hamid Muhammad al-Gazali , al-Mustashfa min Ilm al-Ushul., juz.1 hal. 286; Nur al-din al-Khadimi , Kitab

Ilm al-Maqas}id al-Syari’ah, hal. 89; Abu Ishaq al-Syat}ibi, al-Muwafaqat, juz. 2, hal. 9.

13 Ghazi bin Murshid al-Otaibi, Mukammilat Maqas}id al-Syari’ah al-Islamiyah Ta'shilan wa Tathbiqan, (Pusat Kajian

dan Penelitian Al-Taseer, Jeddah, edisi pertama, 1435 H - 2014 M), hal. 21 dan Muhammad Thahir Ibn Asyur, Maqas}id

al-Syari’ah al-Islamiyah, juz. 3, hal.250.

14 Al-Qarafi, Ahmad ibn Idris, al-Dzakirah, (Beirut: Dar al-Garb al-islami, 1994 M), Juz. 2, hal. 467; dan al- al-

Syat}ibi, Abu Ishaq Ibrahim ibn Musa, al-Muwafaqat, juz. 2, hal.